COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO
DECENTE

Data: 16/02/2024

Local: Reunião Híbrida realizada presencialmente na sala de reuniões da
Diretoria-Geral e, virtualmente, por meio do Google Meet.

Presenças:

Integrante Composição Portaria TRT4 nº
4.096/2022 Presença

Dra. Rejane Souza Pedra Gestora do PCTI Sim

Dra. Carolina Gralha Gestora do PCTI Sim

Dr. Marcos Fagundes Salomão Gestor do PTS Sim

Dr. Marcelo Caon Pereira Gestor do PTS Sim

Dr. Claudio Antonio Cassou
Barbosa

Desembargador indicado pela
Presidência Sim

Dra. Maria Teresa Vieira da Silva Juíza indicada pela Presidência Sim

Dra. Bárbara Fagundes Juiz do Trabalho (TJC) Sim

Dr. Rui Ferreira dos Santos Juiz que atua na 30ª VT de Poa Férias

Dra. Mariana Piccoli Lerina
Coordenadora do Comitê de
Equidade de Gênero, Raça e

Diversidade
Férias

Anita Cristina de Jesus Servidora da DivSai Sim

Martine D´Andrea de Medeiros Convidada Sim

Horário: 14h às 15h30

Pauta:
1) Eleição da Coordenação e Vice-Coordenação;
2) Aprovação das ações a serem realizadas em 2024;
3) Visita do Ministro Lelio à cooperativa de catadores de materiais recicláveis em
POA e o GT de trabalho seguro e decente sobre o tema no TST;
4) Visita do Ministro Evandro ao Projeto Pescar (aula inaugural);
5) Composição do Getrin;
6) Definir agenda de reuniões para 2024.

Aos dezesseis dias do mês de maio de 2024, às 14h, ocorreu a reunião da Comissão
de Direitos Humanos e Trabalho Decente do Tribunal, na qual restou deliberado o
seguinte:

DELIBERAÇÕES
1) Aprovados por unanimidade os nomes do Des. Cassou como Coordenador e da
Juíza Maria Teresa como Vice-Coordenadora da Comissão de Direitos Humanos e
Trabalho Decente.

2) As ações constantes dos Planos de Ação da CDHTD/PTS/PCTI foram aprovadas
na integralidade. As ações poderão sofrer ajustes no decorrer do ano, de acordo
com as prioridades da Comissão e orçamento disponível.

3) Os magistrados manifestaram interesse no acompanhamento da visita do
Ministro Lelio à cooperativa de catadores de materiais recicláveis em POA e,
oportunamente, até o dia 20/02, informarão à DivSai sobre a presença na atividade
para que a logística de transporte possa ser organizada.

Foi aprovada por unanimidade a criação de Grupo de Trabalho para Promoção do
Trabalho Decente para Catadoras e Catadores de materiais recicláveis. Para
composição do GT, foram indicados pela CDHTD os seguintes representantes:
Des. Cassou, Juíza Maria Teresa e a servidora Anita. Comomembro externo ao TRT,
representante do MPT, foi sugerido o nome do Procurador do Trabalho Rogério
Fleischmann. A DivSai fará o contato com o Procurador.

4) Foi sugerido pelos magistrados presentes que a DivSai articule com a Ejud a
vinda do Ministro Evandro para a aula inaugural do Projeto Pescar, de forma a ser
melhor aproveitada a oportunidade desta visita. De acordo com a sugestão de
agenda de data, que será fornecida pela assessoria do Ministro, ponderou-se a
possibilidade de atividade sobre a temática do Abril Verde.

5) Considerando as dificuldades encontradas pela DivSai com os retornos dos
contatos de todos os signatários do GETRIN, foi aprovada a recomposição do
grupo com as instituições que já manifestaram interesse em repactuar com o
TRT4. Oportunamente, se outras instituições tiverem interesse, poderão ingressar
mediante termo aditivo.

6) A DivSai informará o Cerimonial da Presidência do Tribunal que a Juíza Maria
Teresa, Vice-Coordenadora, representará a Comissão no “Seminário Direito
Fundamental ao Trabalho Decente: caminhos para a erradicação do trabalho
escravo contemporâneo”.

7) Aprovada as seguintes datas para as reuniões da CDHTD no ano de 2024: 15/03,
10/05, 05/07, 06/09 e 08/11.

Reunião encerrada às 15h30. Ata redigida pela servidora Martine D´Andrea de
Medeiros, da Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão do TRT4.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1WdSwueq3mVVIPVSrTR8zPYL3S97oQI-CnyqdMYrAa6Q/edit?usp=drive_link